
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: FRONGIA VERONICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

 
COMUNE DI ZERFALIU 

Provincia di Oristano 
Via Roma, 1 - 09070  Zerfaliu OR 

P.IVA: 00083990952 CF: 80001210956 
Tel. (+39)0783 27000 PEC: protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it 

_____________________________________________________________ 
 

Liquidazione del Servizio Amministrativo Contabile  n. 11 del 20/01/2025 
 

OGGETTO: CIG: B49B84555B. CONTRIBUTI PER ACQUISTO LIBRI DESTINATI 
ALLE BIBLIOTECHE DI ENTE LOCALE. LEGGE REGIONALE 18 SETTEMBRE 2024, 
N. 13. ANNUALITA’ 2024. LIQUIDAZIONE IN FAVORE  DELLA CARTOLIBRERIA LA 
MATITA  CASTA GABRIELE DI ORISTANO. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di gennaio del giorno venti nel proprio ufficio, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Dott.ssa 

Antonietta Palmas,  nell’esercizio delle proprie funzioni, 

in disposto: 
 degli artt.  n. 107 e 109 del D.lgs.18.08.2000 n. 267; 
 del Decreto del Sindaco n. 1 del 07.01.2025, con il quale viene affidato l’incarico di 

Responsabile del Servizio Amministrativo-contabile fino al 31.12.2025 alla dott.ssa 
Antonietta Palmas.   

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000, e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184. 
 
VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria (all. 4/2). 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità. 
 
VISTA la legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei pagamenti. 
PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 41/18 del 23.10.2024 avente ad 
oggetto: “Contributi per acquisto libri destinati alle biblioteche di Ente locale. Legge Regionale 
18 Settembre 2024, n. 13. Missione 05, programma 02, macroaggregato 104, CdR 00.11.01.03, 
cap. SC03.0123, PdCF U.1.04.01.02.003. Euro 1.800.000”, la Giunta ha deliberato di suddividere 
le risorse in proporzione alla dimensione del patrimonio delle biblioteche, come risultante dal 
“Questionario annuale per la raccolta dei dati sullo stato dei servizi, del personale e delle 
strutture” dell’annualità 2023 che il Servizio culturale, editoria e informazione della Direzione 

mailto:protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: FRONGIA VERONICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport,  ha assegnato agli Enti locali con 
nota Prot. n. 24015 del 19.09.2024; in ottemperanza a  quanto previsto dalla suddetta 
Deliberazione, il Servizio culturale, editoria e informazione della Direzione Generale dei Beni 
Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, ha approvato gli esiti istruttori e con Determinazione 
rep. n. 2611 del 13.11.2024 ha assegnato i contributi spettanti alle biblioteche dei singoli Enti, 
come ha dettagliato nell’allegato A  della Determinazione R.A.S. del 13.11.2024. 
 
DATO ATTO che nella Deliberazione della Giunta Regionale n. 41/18 del 23.10.2024 è stato 
previsto: 

1. che il contributo erogato debba essere utilizzato esclusivamente per l'acquisto di libri, da 
effettuarsi presso almeno tre librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul 
territorio della Provincia o della Città metropolitana in cui ha sede la biblioteca ed 
escludendo tutte le forme di editoria elettronica e gli ebook, salvo che non siano 
ricompresi, con unico prezzo, nella fornitura del corrispondente libro a stampa. 
Ove nel territorio di appartenenza non siano presenti o attive almeno tre librerie con 
codice ATECO principale 47.61, la biblioteca potrà effettuare gli acquisti anche presso 
altre librerie aventi sede sull'intero territorio regionale. 

2. inoltre, al fine di supportare la diffusione e la valorizzazione del patrimonio culturale e 
librario locale ad opera delle biblioteche territoriali, almeno il 30% delle risorse assegnate 
a ciascuna biblioteca dovrà essere utilizzato per l'acquisto di libri editi da case editrici 
aventi sede legale nel territorio regionale. 

 
DATO ATTO che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante. 
 
VISTA la Circolare del Direttore del Servizio ad interim, dell’Assessorato alla Pubblica 
Istruzione, Servizio culturale, editoria e informazione, Direzione Generale dei Beni Culturali, 
Informazione, Spettacolo e Sport, Prot. n. 32406 del 14.11.2024, con la quale si dava 
comunicazione degli Enti ammessi al contributo, e, contestualmente si chiedeva di trasmettere, 
via  pec , entro e non oltre 3 giorni dal ricevimento della suddetta circolare, la formale 
accettazione del contributo firmata digitalmente dal rappresentante legale (Modello 1 – 
Dichiarazione accettazione contributo), ai fini del procedimento e per la predisposizione 
dell’impegno di spesa delle risorse, oltre a rammentare agli Enti beneficiari che le risorse 
assegnate dovranno essere utilizzate per acquisti effettuati esclusivamente nell’annualità 2024. 
 
RILEVATO che il Comune di Zerfaliu, ha aderito al bando della Regione Sardegna acquisito al 
protocollo generale dell’Ente n. 3573 del 17.09.2024 per il contributo destinato al sostegno del 
libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria, tramite questionario trasmesso con protocollo n. 
4484 del 18.11.2024. 
CONSIDERATO che con avviso pubblico del 18 Novembre 2024, si chiedeva alle librerie in 
possesso dei requisiti richiesti, qualora interessate, di voler manifestare il proprio interesse 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: FRONGIA VERONICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

all’eventuale affidamento della fornitura dei libri di cui trattasi entro le ore 13:00 del giorno 25 
Novembre 2024. 
SENTITO in merito l’operatore addetto della biblioteca, la quale, tra le librerie che hanno 
manifestato interesse, ha individuato n. 3 operatori nel territorio di appartenenza in possesso del 
codice ATECO principale 47.61, nonché in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali richieste dalla Legge Regionale 18 settembre 2024, n. 
13 per l’acquisto di libri destinati alle biblioteche di codesto Ente e che, almeno il 30% delle risorse 
assegnate a ciascuna biblioteca, verrà utilizzato per l'acquisto di libri editi da case editrici aventi 
sede legale nel territorio regionale. 
 
RILEVATO che i tre operatori individuati dal Servizio Bibliotecario nel territorio di appartenenza 
sono in possesso dei requisiti previsti dalla Legge Regionale 18 settembre 2024, n. 13. 
 
VISTE le libere manifestazioni di interesse presentate all’Ente da parte delle librerie ai fini della 
partecipazione alla fornitura dei libri di cui alla Legge Regionale 18 settembre 2024, n. 13, tra le 
quali si evidenziano quelle individuate dal Servizio Bibliotecario, che con il nostro Comune hanno 
esperienze pregresse riguardo all’acquisto di libri, in possesso del codice ATECO principale 47.61: 

1. Cartolibreria LA MATITA di Casta Gabriele, con sede in Oristano, via Cagliari 199 (Prot. 
4475 del 18.11.2024); 

2. Libreria MONDADORI di C. e M. Casta SRL, con sede in Oristano, Piazza Manno, 19 
(Prot.n. 4512 del 18.11.2024);  

3. Libreria CANU di Canu Mauro, con sede in Oristano, Via De Castro, 20 (Prot. n. 4525 del 
19.11.2024). 

 
VISTI i piani di riparto dei fondi come risulta dall’ Allegato A (Enti ammessi al contributo) alla 
Determinazione, allegato alla circolare trasmessa dalla RAS, Prot. uscita n. 32406 del 14.11.2024, 
dal quale risulta assegnato al Comune di Zerfaliu la somma di € 4.277,70. 
 
RITENUTO opportuno, pertanto, suddividere l’importo del contributo concesso in parti uguali tra 
le tre librerie che hanno manifestato l’interesse e individuate dal Servizio Bibliotecario, e assumere 
a favore di ciascuna libreria impegno di spesa per un importo pari a € 1.425,90 ciascuna. 
ACQUISITO agli atti,  ai sensi del D.Lgs. 124/2007, il Documento di regolarità contributiva 
(DURC), dal quale risulta la regolarità contributiva delle seguenti Ditte: 

- Cartolibreria LA MATITA di Casta Gabriele, con scadenza il 21.03.2025 (Prot. 
INAIL_46711527 del 21.11.2024); 

- Libreria MONDADORI di C. e M. Casta SRL, con scadenza il 25.03.2025 (Prot. 
INAIL_46789710 del  25.11.2024);  

- Libreria CANU di Canu Mauro, con scadenza il 26.03.2025 (Prot. INAIL_46817454 del 
26.11.2024). 

 
CONSTATATO che l’Ufficio ha provveduto alla registrazione dell’affidamento della prestazione in 
oggetto presso il sito dell'ANAC, cui ha fatto seguito l’attribuzione dei seguenti codici identificativi 
di gara: 

- Cartolibreria LA MATITA di Casta Gabriele, CIG:  B49B84555B; 
- Libreria MONDADORI di C. e M. Casta SRL, CIG: B49B7E23A9;  
- Libreria CANU di Canu Mauro, CIG: B49B8BA5E8. 

 
RICHIAMATA la Determinazione Area Amministrativo – Contabile n. 312 del 04.12.2024 con la 
quale si accertava in Entrata la somma di € 4.277,70 al cap. 2027/1 “Trasferimento regionale per la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: FRONGIA VERONICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

biblioteca” del Bilancio di Previsione  2024/2026, quale “Contributo per acquisto libri destinati alle 
biblioteche di Ente locale. Legge Regionale 18 settembre 2024, n. 13”. 
Contestualmente si impegnava la somma complessiva di € 4.277,70 al cap. 1479/1 “Spese per la 
biblioteca comunale  fornitura libri e altre” del Bilancio di Previsione  2024/2026, in favore delle 
seguenti Librerie e secondo i relativi importi: 

1. Cartolibreria LA MATITA di Casta Gabriele, con sede in Oristano, via Cagliari 199, P.I.  
01163390356, importo € 1.425,90; 

2.  Libreria MONDADORI di C. e M. Casta SRL, con sede in Oristano, Piazza Manno, 19, P.I. 
01204660953, importo € 1.425,90;  

3.  Libreria CANU di Canu Mauro, con sede in Oristano, Via De Castro, 20 P.I. 01065590950, 
importo € 1.425,90. 

VISTA la fattura n. 6/W del 09.01.2025, Protocollo in atti n. 243 del 17.01.2025, emessa dalla 
Cartolibreria LA MATITA di Casta Gabriele, con sede in Oristano, via Cagliari 199, P.I. 
01163390356, di complessivi € 1.425,90 IVA esente ex art. 74 DPR 633/72, relativa al “Contributo 
per acquisto libri destinati alle biblioteche di Ente locale. Legge Regionale 18 settembre 2024, n. 
13”. 
 
VERIFICATA la regolarità della fornitura e ritenuto di dover provvedere in merito. 
 
ESPRESSO parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000 attestante la compatibilità della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c. 1, 
lettera a), punto 2 del D.L. n. 78/2009. 
 

D E T E R M I N A 
Per i motivi esplicitati in premessa: 
 
DI LIQUIDARE la fattura n. n. 6/W del 09.01.2025, Protocollo in atti n. 243 del 17.01.2025, di 
complessivi € 1.425,90 IVA esente ex art. 74 DPR 633/72, relativa al “Contributo per acquisto libri 
destinati alle biblioteche di Ente locale. Legge Regionale 18 settembre 2024, n. 13”, in favore della 
Cartolibreria LA MATITA di Casta Gabriele, con sede in Oristano, via Cagliari 199, P.I.  
01163390356. 
DI IMPUTARE la somma complessiva € 1.425,90 al cap. 1479/1 “Spese per la biblioteca 
comunale  fornitura libri e altre” del Bilancio di Previsione 2025/2027, in favore della Cartolibreria 
LA MATITA di Casta Gabriele, con sede in Oristano, via Cagliari 199, P.I.  01163390356 – 
Impegno n. 455/2024. 
 
DI TRASMETTERE la presente Determinazione all’Ufficio Finanziario per gli opportuni 
provvedimenti di propria competenza. 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune per giorni 
15 consecutivi, secondo quanto disposto dall’art.32 della legge n.69/2009 e art.124 del D.lgs. 
267/2000. 
 
DI DARE ATTO che del presente provvedimento verrà data pubblicità sul sito istituzionale 
dell’Ente, in conformità agli obblighi sulla trasparenza di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Antonietta Palmas 

Firmato digitalmente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: FRONGIA VERONICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 


